作成日：平成30年６月１１日

　　　　守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：植村

日時： 平成30年６月11日（月）午後１時30分から午後３時30分まで

場所：

出席者：

使用資料：

内容

会議名： 平成30年度　第３回　A諏訪屋敷プロジェクト・語り部専門部会会議

議題
（１）玉津こども園「親子さんぽ」反省について
（２）平成30年６月20日館外研修について
（３）今後の活動について
（４）その他

会議要旨

玉津会館　会議室１

プロジェクトメンバー９名、大庄屋諏訪屋敷館長、会館主事

次第、Ａ諏訪屋敷プロジェクト（語り部部会）の活動Ｈ27～、玉津はつらつ・さわやか学
級学習会のおしらせ、名のいわれについて

（１）玉津こども園「親子さんぽ」反省について
・こども園は半分以上が学区外の子。玉津学区を売り込むのに良い機会だった。
・お寺では普段入れないようなところまで入れた。こどもだけでなく、大人も感動した。
・楽しかったが、役割分担や予定をもっと早めに調整してほしかった。
⇒こども園側の計画立て、情報が来るのが遅かったのも一因。来年実施するのであればより積極的に働
きかけ早めに調整ができるようにしたい。
・玉津のよいところをこどもたちに知ってもらえたのでは。
・時間の長さ等もちょうどよかった。こどもたちもみんな賢くきいていた。
・親に向けて話すと子がつまらない、逆もしかり。どこに向けるか難しい。
・矢島会場で入れ替わりの時間がかぶってしまった等ルートももう少し事前にねりたい。
・４歳児に遠い方の会場にきてもらって申し訳なかった。
・トイレがいっぱいになった。また、自治会館の男子トイレは高くて、会館の人が家から台を持ってきてく
れた。

（２）平成30年６月20日（水）館外研修について
８時30分にバスが出発するので、８時15分に会館前集合をお願いいたします。
会費は2,000円です。

（３）今後の活動について
＜諏訪屋敷館長　三品さんより＞
今後の活動については検討中の段階。今のところ公民館事業等ですでに使用希望の旨を聞いている
が、職員が館長・常勤１名・臨時１名のため休み等考えると常時居るのが２人となり、手が足りない。
また、諏訪屋敷の説明には現在文化財保護課が対応してくれているが、いつまでもというわけにもいか
ないので、団体の来客等あった場合にボランティアとして語り部さんには関わってもらえたらありがたいと
考えている。
＜プロジェクトメンバーの意見＞
・玉津の人間が屋敷を案内することで、取組のアピールにもなる。
・文化財に詳しい人たちも来る。以前研修先でボランティアガイドが「１つの質問に対して100知っていな
いと答えられない」と言っていた。そこまではすぐには無理なのと、人によって説明の内容が変わってもい
けないので、「ここは説明する！」というのがわかりやすいガイドラインがほしい。
⇒＜諏訪屋敷館長＞諏訪屋敷（文体）の方で作成を考えている。
・ガイドボランティアをする場合、団体何人～というのを決めないとそれぞれメンバーも忙しい中、１人の
来客等には対応できない。

⇒裏面に続く

議事要旨

・基本的にガイドは文体の仕事のうち。手がまわらない部分をカバーする形がよい。また、当主である諏
訪さんはどれだけ関わるのか。
⇒仕事をしておられるので、休みの日があえば来てくれるが毎回は難しい。文化財も助けてくれるがこれ
も毎回は苦しい。団体で来られた際に助けていただきたい。
・諏訪屋敷の勉強会等したいが、なかなか聞くだけでは自分の中に話が入ってこない。最初は説明の補
助的にお手伝いをしたい。
・語り部の人が分かりやすいように法被のようなものが必要
⇒＜諏訪屋敷館長＞一応わかりやすいよう、語り部の缶バッチは作成できるし、しようと思う。
⇒＜事務局＞探しておきます。
・語り部で何度も入るのであればフリーパス券のようなものがあった方がよい
⇒＜諏訪屋敷館長＞ボランティアの際の証の名札のようなものは考えたい。
・11月には諏訪屋敷まつりをする。
⇒文体も事業計画にのせているのでまたぜひ協力の上でやっていきたい。
・とりあえず勉強会として、次回会議は諏訪屋敷で勉強会をしては。

（３）その他
＜事務局より＞
７月13日と18日に公民館学級で諏訪屋敷を訪れるが、文化財保護課からの説明に加え、語り部部会に
玉津の昔話をしてもらいたい、協力願えないか。
⇒両日各３名（13日：堀出、石原、渋谷、18日：谷口、酒井、村瀬）参加いただける。
時間は10時からだが、9時30分から文化財保護課の説明があるので都合が合えばぜひ。

＜まとめ＞
本年度中のスケジュールについて
・10月には来年度以降の活動の継続等についてある程度見通しが立つ状態にする。
・今現在では活動は来年度以降も継続する（全員承認）よって、７月の勉強会ののち、８月９月で次年度
以降どのような形で活動を残していくか考えていく。
・１１月には諏訪まつりを行う。日にちとしては３日でどうか。
・諏訪屋敷ガイドのための勉強は本年度中継続しておこなっていく。

今年度のスケジュールについて、諏訪屋敷ボランティアガイドに向けての取組

平成30年７月９日（月）諏訪屋敷にて勉強会（文化財保護課の説明有）次回

決まったこと等